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ANOTACE

Principy skautingu jsou založeny na pomoci těm, kteří pomoc potřebují, a při práci se

svými členy by měl Junák vycházet z těchto základů. To předpokládá, že začleňování

dětí s postižením by mělo být v této organizaci podporováno. Vedoucí ale často narážejí

na překážky, které musí překonávat, pokud se rozhodnou přijmout dítě s postižením.

Problémem je především nedostatek informací o zásadách práce s dětmi s postižením.

Vedoucí potom nemohou dostatečně vysvětlit svým členům individuální potřeby dítěte

s postižením v jejich oddíle. Ostatní děti také z tohoto důvodu nemusí přijmout dítě

s postižením mezi sebe. Vedoucí se může setkat například s dítětem s mentálním

postižením. Toto postižení zahrnuje nutnost specifického přístupu k dítěti, a proto je

nutné znát zásady práce s tímto dítětem, aby se jeho začlenění do oddílu podařilo.

Klíčová slova

dítě s postižením, mentální postižení, skauting, specifické potřeby, volný čas, začlenění

ANNOTATION

The principles of Scouting are based on helping those who need help, and work with its

members should in Junák come out from these foundations. This implies that the

inclusion of children with disabilities should be encouraged in this organization. But

leaders often face barriers that must overcome if they decide to adopt a child with a

disability. The problem is mainly a lack of information on the principles of working

with children with disabilities. Leaders then can not adequately explain to their

members the individual needs of children with disabilities in their troop. Other children

also for this reason may not accept a child with a disability among themselves. The

leader may for example encounter a child with intellectual disabilities. This includes the

need for disability-specific approach to the child, and therefore it is necessary to know

the principles of working with the child to succeeded his inclusion to the troop.

Key words

child with a disability, mental disability, scouting, special needs, leisure time,

integration
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Úvod

Problematika využití volného času osobami s postižením se začíná v poslední

době čím dál více řešit. Organizace věnující se osobám s různými druhy postižení již

běžně zařazují do svých programů právě volnočasové aktivity. Smysluplné využití

volného času je totiž důležitou součástí života každého z nás. Zájmová aktivita, která

člověka jistým smyslem naplňuje, dává mu mnoho po stránce psychické i fyzické.

Pokud se jedná o člověka v mladém či dětském věku je, jak známo, smysluplné využití

volného času důležité i jako prevence sociálně-patologických projevů chování.

Tato práce mapuje problematiku využití volného času u vybraných druhů

postižení, tak jak je popsaná v odborné literatuře. Přičemž každý druh postižení má svá

specifika, na která je možné se zaměřovat při mapování tématu zájmových činností

u osob s postižením.

Další možností využití volného času osobami s postižením je začlenění dítěte

do organizace, která je původně zřízená pro děti intaktní. Jednou z takových organizací

je i Skaut u nás znám pod názvem Junák. Právě začleněním dítěte s postižením do

skautské organizace se zabývá tato práce. Junák je jednou z organizací, která vychovává

své členy k vzájemné toleranci a je tedy možné si představit, že v tomto duchu budou i

vhodné podmínky pro vstup dítěte s postižením do organizace. Další teoretický úsek

práce tedy popisuje myšlenky skautingu, tak jak si je představovali samotní jeho

zakladatelé. Jako posledním tématem teorie se práce zabývá již přímo nástupem dítěte

do skautské organizace a možnostmi podpory pro vedoucí dětí s postižením

Cílem práce je zjistit, zda jsou vhodné podmínky v oddílech pro to, aby byl

vedoucí vůbec schopen přijmout dítě s postižením a byl na takovou situaci připraven.

Pro zjištění těchto otázek bude zvolena metoda dotazníkového šetření, která bude

použita na vzorku skautských vedoucích.
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1 Využití volného času u d ětí s postižením

V nedávné minulosti došlo k proměně paradigmatu ve speciální pedagogice. Jak

uvádí Valenta (in Renotierová, Ludíková a kol., 2006), změny politické po roce 1989 se

musely promítnout i do vývoje českého školství. Došlo k otevření možností srovnat

a změnit pojetí speciální pedagogiky v souvislosti s evropským kontextem. K výchově

a vzdělávání se připojilo jakési nadřazené slovo a tím je edukace osob se zdravotním

postižením. Ta v sobě zahrnuje kromě zmíněných ještě obsahově širší termín a tím je

terapie resp. sociální terapie.

Náhled na postoj k osobám s postižením se změnil i v rámci integračního pojetí.

Jde o snahy minimalizovat závislost osob s postižení a umožnit jejich soužití s intaktní

společností. Tento postoj nebyl vždy samozřejmostí, vyvíjel se od úplného upírání práva

osob s postižením na vzdělání či jejich segregaci ve speciálních vzdělávacích institucích

až po dnešní snahy o integraci mezi ostatní vrstevníky do běžných vzdělávacích

zařízení. (Krejčířová, 2002)

Může se zdát, že porevoluční nadšení pro integraci a představy o ideální

inklusivní společnosti se po uvedení této koncepce do praxe u mnohých rozplynulo.

Existují různé pohledy na integraci. Jsou zarytí zastánci, ale někteří také tvrdí,

že integrace není absolutním řešením pro všechny. Pro každého člověka platí jiný

způsob výchovy a vzdělávání s ohledem na jeho individuální potřeby. Např. Fischer

a Škoda (2008) přiznávají, že je nutné při volbě integrace vymezit její hranice. Druh

a stupeň postižení totiž mohou na jedné straně umožnit úplnou integraci, ale na druhé

straně je možné, že pod jejich vlivem nebudeme schopni integrace dosáhnout. Jsou

dokonce i taková postižení, kdy je nezbytný trvalý ústavní pobyt. (Fischer, Škoda,

2008). Je otázkou, do jaké míry je druh a stupeň postižení na tolik určující, když si např.

představíme, že by dostatek finančních prostředků umožnil zajištění lepších podmínek,

než je klasická ústavní péče.

Hajd Moussová (1993/94) v časopise Speciální pedagogika výstižně popisuje

situaci, kdy slovo integrace se stalo v té době určitým módním trendem. Dále dokládá

zajímavé informace, týkající se názorů učitelů na integraci v běžné škole. Zajímavé je

9

např. to že z výsledků výpovědí učitelů se ukázalo, že učitelé, kteří ještě neměli přímé

vlastní zkušenosti s integrací, ji jednoznačně přijímali a překonávání problémů s ní

spojených viděli optimisticky. Dále autorka popisuje motivy k zapojení do procesu

integrace žáků s postižením, které se objevily při dotazování učitelů. Na jedné straně

zde hraje roli důraz na naplnění cíle vyučování, je zde upřednostňována vzdělávací

funkce školní instituce. Na druhé straně jde o kladný vztah učitele k dětem jako

takovým, kdy je v popředí výchovná složka, tedy snaha pomoci dítěti, které mou pomoc

potřebuje. Nebezpečí je ale v tom, že oba tyto přístupy, v případě, že jsou v motivech

jednoho učitele, představují spolu velký rozpor. Jde totiž také o to, zamyslet se nad

možnými důsledky, kdy může docházet v běžné vzdělávací instituci ke stigmatizování

dítěte a jeho odmítání, což může mít velmi nepříjemné následky i na budoucí vývoj

dítěte. (Hajd Moussová, 1993/94)

Je tedy důležité se zamyslet, jaké motivy k integraci vedou a zda je opravdu

vhodným řešeným s přihlédnutím na individualitu dítěte.

1.1 Funkce volno časových aktivit a využití volného času u osob

s ur čitým druhem postižení

Volnočasová aktivita je pojmem hojně používaným avšak pro každého znamená

významově něco jiného. Pávková a kol. (2008) uvádějí pojem „výchova mimo

vyučování“(s. 37) a dále popisují atributy této výchovy. Pro výchovu mimo vyučování

je typické, že:

• probíhá mimo povinnou školní docházku

• její průběh se děje mimo rodinu a ta na ní ani nemá bezprostřední vliv

• je zaštítěná nějakou organizací či institucí

• uskutečňuje se ve volném čase

Výchova mimo vyučování má také svou specifickou funkci. Podle Hájka a kol.

(2004) je to funkce výchovně - vzdělávací, která se uskutečňuje téměř v každé

organizaci, kdy se vedoucí snaží předávat svým svěřencům nějaké vědomosti a působí
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na formování jejich osobnosti. Další funkce je zdravotní, kdy dochází k návyku

a praktikování zdravého životního stylu, dává prostor ke střídání různých druhů aktivit,

umožňuje pohyb jedince a podporuje upevňování nezbytných hygienických návyků.

Funkce sociální je další funkcí, kdy se utvářejí sociální vztahy, tedy je o děti postaráno

v době, kdy jsou rodiče v zaměstnání, a dále může docházet ke konfrontaci mezi


[…]


Jako největší problém je viděna nedostatečná informovanost vedoucích, kteří

nemohou ani poučit své oddílové rádce. Řešením by podle vedoucích byla možnost

spolupráce s místními organizacemi, zabývajícími podporou osob s postižením.
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Závěr

Pro osoby s postižením je smysluplné trávení volného času stejně důležité jako

pro všechny ostatní. Volnočasové aktivity plní svou specifickou funkci a příznivě

působí na osobnostní rozvoj člověka.

Při práci s lidmi s postižením se možnosti pro využití volného času odvíjejí také

od druhu postižení dané osoby. Osoby s mentálním postižením často velmi touží po

začlenění mezi lidi, takže jejich pobyt na zájmových kroužcích může mít velice

blahodárné účinky i na jejich chování. Problémem u lidí s tímto druhem postižením

bývá totiž často potýkání se s nudou a nedostatečná aktivita ve volném čase. U osob se

zrakovým postižením se můžeme setkat s uzavřeností těchto lidí do vlastní komunity

nevidomých, bývá to dáno nedostatečným kontaktem s lidmi intaktními, kdy skupina se

stejným postižením dává pocit větší jistoty. Zájmové aktivity by v tomto směru mohly

vést k zlepšení socializace těchto lidí. O socializaci lze hovořit také v rámci začleňování

do majoritní společnosti osob se sluchovým postižením. I u tohoto postižení lze hovořit

o prospěšné funkci organizací zajišťujících volnočasové aktivity, kdy může docházet ke

střetávání s intaktními dětmi. Lidé s tělesným postižením bývají skupinou v některých

případech plně začleněnou s někdy zase segregovanou. U těchto lidí se setkáváme

s problémy nedostupnosti některých aktivit např. z důvodu architektonických bariér.

Jednou z organizací, která disponuje výhodami v prospěch začleňování dětí

s postižení, je Junák. V jeho myšlenkových základech se objevuje mravní a sociální

dimenze, podle které by měla probíhat výchova a vzdělávání v této organizaci. Junák se

již od svých začátků snaží o celkový rozvoj dítěte a nabízí tak velkou škálu činností.

Dále se snaží o individuálnější přístup svou vnitřní organizací, kdy jsou děti rozděleny

do menších družin. Členové oddílu tvoří jednu rodinu a snaží se o přátelské

důvěryhodné vztahy. Jednou z hlavních myšlenek skautingu je pomoc bližnímu a právě

v této myšlence je možné spatřovat dostatečné zázemí pro práci se všemi dětmi bez

rozdílu.

V současné době se některé skautské dokumenty věnují podpoře začleňování dětí

s postižením do oddílů. Můžeme se ale setkat stále s tím, že si vedoucí nevědí s tímto
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problémem rady. Jak zjistilo dotazníkové šetření, vedoucí se nebrání práci s dětmi

s postižení, jen pociťují nedostatečnou připravenost. Sám vedoucí, pokud nemá

dostatečné informace, nemůže ani správně působit na ostatní členy v oddíle, kteří často

odmítají přijmout dítě s nějakou odlišností mezi sebe. Z rozhovorů, vyplynul také

zajímavý fakt, že je potřeba změnit naplnění programu soutěžními hrami, které panuje

v některých oddílech. Takové prostředí totiž příliš nedovoluje rozvíjet toleranci a

soudržnost mezi dětmi. Vedoucí by také rádi uvítali podporu v rámci nějaké místní

organizace pracující s dětmi s postižením, která by jim poskytla informace a

poradenskou službu. V rámci Junáka existuje sice program, který se snaží o podporu

vedoucích v rámci pořádaných seminářů, diskusních fór a vydávaných brožur, je ale

potřebné, aby se informace tohoto typu dostaly i do menších měst, kde je vyhledávání

takové podpory složitější.
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Příloha 1

Skauting pro osoby s postižením

Ahoj,

ráda bych tě poprosila o vyplnění krátkého dotazníku. Tento dotazník je součástí bakalářské práce na

téma "Skauting jako možnost využití volného času pro osoby s postižením". Chtěla bych tedy zjistit, jak

se na možnost docházení dítěte s postižením do skautského oddílu dívají samotní vedoucí a zda měli již

možnost s dítětem s postižením pracovat. Děkuji za čas, který dotazníku věnuješ.

Setkal/a jsi se ve svém oddíle s dít ětem s n ějakým druhem postižení, s jakým ?

Zaškrtni libovolný počet odpovědí.

• mentální

• tělesné

• zrakové

• sluchové

• nesetkal/a jsem se

• Jiné:

Pokud jsi se s dít ětem s postižením nesetkal/a dokážeš si p ředstavit práci s takovým
dítětem v oddíle?

• Ano

• Ne

• Nevím

V jakém m ěstě se nachází oddíl, kterého jsi členem?

Na čem závisí, zda se povede za členění dít ěte s postižením do oddílu?

Zaškrtni libovolný počet odpovědí.

• na druhu a stupni postižení

• na speciálním proškolení vedoucích
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• na ochotě rodičů spolupracovat

• na funkční týmové spolupráci mezi vedoucími v oddíle

• na ochotě ostatních dětí přijmout člena s postižením

• Jiné:

Co by podle tebe mohlo být p řekážkou v za členění dít ěte s postižením do oddílu?

Má docházka dít ěte s postižením vliv na podobu programu pro celý od díl?

• Ano

• Ne

• Nevím

Vidíš ve skautingu n ějaké výhody plynoucí pro za členění dít ěte s postižením oproti jiným
volno časovým organizacím?

Zaškrtni libovolný počet odpovědí.

• Ano, dítě se sem může lépe začlenit, protože učíme ostatní děti toleranci a pomoci druhým

• Ano, je zde veliká škála činností, kde se může dítě s postižením uplatnit

• Ne, záleží spíše na přístupu vedoucích v organizaci

• Ne, nevidím žádné rozdíly ve srovnání s jinými organizacemi

• Jiné:

Odeslat