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Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Mgr.Regina Prouzová Květoňová, Ph.D.

Věra Haringová

Skauting jako možnost využití volného času pro osoby s postižením

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

x
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).

x

Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.
D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 23.5.2013 Podpis:

x
Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x

x

Autorka zdařile zpracovala originální téma skautingu. V práci se jí podařilo zachytit vztah mezi intaktními
členy skautských oddílů a skauty s postižením. Z jejího šetření je patrno, že ve skautských oddílech by se
mohlo dařit naplňovat procesy integrace a inkluze. Že jsou tomu totiž myšlenková východiska a zásady
tzv. "kodex ctností" skautingu otevřeny. Bakalářská práce ovšem konstatuje, že ve společnosti stále
panuje dílčí obava z neznámého, z jinakosti, v tomto případě z postižení. Pokud si obě strany půjdou
naproti, bylo by možné docílit žádoucího efektu. Zázemí skautských oddílů by poskytovalo vhodné
možnosti volnočasových aktivit a začlenění dětí s postižením do této organizace.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Vysvětlete, jak se postupem času proměňují vzájemné vztahy mezi intaktními dětmi a dětmi s
postižením v ramci skautského oddílu.
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